
Sófocles



Sófocles
-Nasce c. 497-6 a. C., em Colono, a nordeste de Atenas;

- Em 480 a.C., teria liderado o coro de jovens que celebrou 
a vitória de Salamina;

- Em 468 a.C., obteve a sua primeira vitória (Triptólemo),
tendo concorrido contra Ésquilo;

- Relações com o círculo aristocrático de Címon; 

- Amigo de Heródoto de Halicarnasso;



Sófocles
-Possivelmente responsável pelo tesouro (hellenotamias) 
da Liga de Delos, em 443-2 a.C.;

- Eleito estratego em 440 a.C.;

- Em 440 a.C., Sófocles participa com Péricles na guerra 
provocada pela revolta de Samos;

- Eleito proboulos em 413 a.C.;

- Papel importante na introdução em Atenas do culto a 
Asclépio, em 420 a.C.; compôs um péan em honra do 
deus;



Sófocles
-Morte em 406 a.C.;

- Recebeu culto heróico, sob o nome de Déxio;

- Terá sido o autor de 123 tragédias (31 trilogias); 

- Pelo menos 20 vitórias, 18 delas nas Grandes Dionísias;- Pelo menos 20 vitórias, 18 delas nas Grandes Dionísias;

- Vitória sobre Eurípides (Alceste), em 438 a.C. ;

- Derrotado, em 431 a.C., por Eufórion, filho de Ésquilo; 
poucos anos depois, Rei Édipo perde contra um sobrinho 
do mesmo tragediógrafo;

- Sobreviveram apenas sete tragédias; 



Sófocles

-Antes de 440 a.C. ??: Ájax (Ájax, Ulisses, Atena, Coro de 

marinheiros de Salamina, Tecmessa, Teucro, Menelau, 

Agamémnon);

- 442 ou 441 a.C.: Antígona (Antígona, Creonte, Hémon, - 442 ou 441 a.C.: Antígona (Antígona, Creonte, Hémon, 

Ismena, Tirésias, Coro de anciãos de Tebas)

- Data desconhecida: As Traquínias (Dejanira, Hércules, 

Hilo, Coro das mulheres de Tráquis).



Sófocles

- Data desconhecida: Electra (Orestes, Electra, 
Clitemnestra, Egisto, Coro de mulheres de Micenas)

- 409 a.C.: Filoctetes (Neoptólemo, Ulisses, Filoctetes, Coro 
de marinheiros gregos)de marinheiros gregos)

- 401 a.C. (póstumo): Édipo em Colono (Édipo, Antígona, 
Ismene, Teseu, Creonte, Polinices, Coro de anciãos de 
Colono)


